
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 3

Data del provvedimento 14-01-2026

Oggetto Società della Salute

Contenuto PROSECUZIONE ATTIVITA’ PER IL PERIODO LUGLIO 2025 – GIUGNO 2026
NEL CENTRO PER LE FAMIGLIE PRESSO L’ISTITUTO DEGLI INNOCENTI A
VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA DI CUI AL D.M.
23 DICEMBRE 2024

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Giuditta Giunti

Resp. del procedimento Giuditta Giunti

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

IL DIRETTORE

Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario
regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali
integrata tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta stipula,  già  approvata dal  Consiglio Comunale  di  Firenze e dal  Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 15 ottobre 2025, n. 3, la
sottoscritta,  dott.ssa  Giuditta  Giunti,  è  stata  nominata  Direttrice  del  Consorzio  e  che
l’incarico è decorso dal 20 ottobre 2025;

Richiamati:
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1444 del 04/12/2023 con la quale:

o s’intendeva  dare  continuità  alle  progettualità  attivate  a  valer  sui  Fondi  erogati

annualmente dal  Dipartimento per  le  politiche della  famiglia  alle  regioni  e  province
autonome, nell'ottica di proseguire l'azione di rafforzamento del Sistema regionale di
Promozione, Prevenzione e Protezione dell’infanzia e dell’adolescenza, come delineato
nelle  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  769/2019,  n.998/2020,  n.1569/2020,  n.
876/2022 e n. 158/2023;

o si specificava che le progettualità territoriali avrebbero dovuto realizzare e/o potenziare

in ogni Zona Distretto/Società della Salute almeno un polo di riferimento - Centro per le
famiglie - anche con più articolazioni territoriali, per definire modelli personalizzati per
la cura ed il sostegno delle famiglie, dei minori e degli adolescenti, rafforzando il ruolo
dei servizi sociali territoriali, dei servizi socio-sanitari di prossimità e dei servizi socio-
educativi;

 l’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 29/10/2024 - con validità fino al 30/06/2027,
salvo eventuale proroga ai sensi di legge e/o rinnovo - tra la Società della Salute di Firenze
(di seguito anche SdS), il Comune di Firenze e l’ASP Istituto degli Innocenti (di seguito anche
Ente partner) per lo sviluppo di un Centro per le famiglie in grado di fornire servizi di base
nell’Area  dell’Informazione  ed  in  quella  di  orientamento  e  consulenza,  oltre  ad  un
collegamento con i servizi integrativi già presenti presso l’Istituto;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1444 del 04/12/2023 “Promozione del modello di
intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie – Indirizzi per l’utilizzo delle
risorse del Fondo per le politiche della famiglia di cui al D.M 1 agosto 2023”;

 il D.D. n 12773 del 05/06/2024 con cui la Regione impegnava in favore delle Zone Distretto/
Società della Salute la risorsa complessiva di € 2.460.000,00 ed assegnava alla Società della
Salute di Firenze la somma complessiva di € 194.100,00, sul Fondo Famiglia 2023;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

 la proposta progettuale presentata dall’ASP Istituto degli Innocenti – agli atti della SdS - per
la  realizzazione  delle  azioni  nell’ambito  del  Centro  per  le  famiglie  a  valere  sul  Fondo
Famiglia 2023;

Premesso che la SdS assegnava all’ASP Istituto degli Innocenti la somma di 30.000,00€ nell’ambito
del Fondo Famiglia 2023 per la realizzazione delle attività di cui alla proposta progettuale e che tale
cifra copriva il periodo gennaio – giugno 2025;

Preso atto del  nuovo finanziamento regionale di  cui  al  DGRT n. 1193 del  04/08/2025 “Riparto
Fondi Famiglia 2024” con cui viene assegnato alla SdS Firenze un nuovo finanziamento pari ad €
181.950,99 al fine di andare in continuità con le attività avviate con i Fondi 2023;

Visto l’ottimo risultato conseguito dall’ASP Istituto degli Innocenti nell’ambito del Fondo Famiglia
2023 nel periodo gennaio – giugno 2025; 

Preso atto che, su richiesta della SdS di Firenze, l’ASP Istituto degli  Innocenti ha provveduto ad
inviare una nuova proposta progettuale – agli atti della Società della Salute – all’interno della quale
sono dettagliate le attività atte a garantire la prosecuzione dei servizi attivati e l’introduzione di
nuove prestazioni alla luce delle nuove disposizioni regionali nell’ambito dei Fondi Famiglia 2024;

Considerato che la nuova proposta progettuale presentata dall’ASP Istituto degli Innocenti prevede
la realizzazione di suddette attività fino a giugno 2026 andando in continuità da luglio 2025;

Ritenuto opportuno,  da  parte  della  presente  SdS,  assegnare  all’Ente  partner  la  somma  di
41.400,00€  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  relativamente  ai  nuovi  Fondi  Famiglia
2024;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005
ess.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione al servizio;

Dato atto che l’istruttoria della presente delibera è stata curata da Elisa Maltagliati della SdS, la
quale attesta che la formazione del  presente decreto è avvenuta nel  rispetto degli  obblighi  di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

Preso atto del  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del  presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/00;

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. assegnare  all’ASP  Istituto  degli  Innocenti la  somma di  41.400,00  €  a  valere  sui  Fondi
Famiglia 2024 per la realizzazione delle  attività atte a garantire la prosecuzione fino a

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE)

giugno 2026 dei  servizi  già attivati e l’introduzione di  nuove prestazioni  alla luce delle
nuove disposizioni regionali;

2. di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  per  motivi  di  urgenza,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.;

3. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio del Consorzio, ove
vi rimarrà per dieci giorni consecutivi, e mediante pubblicazione sul sito informatico della
Società della Salute, ove resterà accessibile a tempo indeterminato;

Estensore: Elisa Maltagliati

Il Provvedimento è firmato digitalmente da:

LA DIRETTRICE SDS FIRENZE
Dr.ssa Giuditta Giunti

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	C.F. 94117300486
	LA DIRETTRICE SDS FIRENZE


